
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  123Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do Pará/PA torna público 
a abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0040/2022, TIPO MENOR PREÇO, 
MODO DE DISPUTA ABERTO para REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE VEÍCULOS LEVES E PESADOS, COMO MECÂNICA EM GE-
RAL, PINTURA, LANTERNAGEM, CONSERTO DE SISTEMA DE ARREFECI-
MENTO, AR CONDICIONADO, SERVIÇOS DE TAPEÇARIA, CAPOTARIA, BA-
LANCEAMENTO E ALINHAMENTO, CAMBAGEM, TROCA DE ÓLEO E FILTROS, 
LUBRIFICAÇÃO, INSTALAÇÃO DE ACESSÓRIOS, CONSERTO DE PNEUS E 
OUTROS SERVIÇOS NECESSÁRIOS, INCLUINDO O FORNECIMENTO DE PE-
ÇAS, ACESSÓRIOS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍCULOS 
DA PREFEITURA, SECRETARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS DE SANTA BÁR-
BARA DO PARÁ/PA. A Sessão de recebimento de propostas, análise e jul-
gamento será no dia 30 de Novembro de 2022 por meio do endereço ele-
trônico: www.comprasgovernamentais.gov.br, UASG: 980369, às 09:00hs. 
Edital e anexos: https://santabarbara.pa.gov.br/, www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, UASG: 980369; Portal TCM/PA; Setor de Licitações: Rodo-
via Augusto Meira Filho, KM 17, S/Nº, Sala de Licitações, horário 09:00hs 
às 12:00hs, cplsantabarbara2022@gmail.com.

Priscila Spindola Franchi.-Pregoeira Municipal.

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00007

Objeto: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO GENIPAUBA, NO 
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA
A Comissão Permanente de Licitação do Município de ACARÁ/PA, 
por meio do Presidente, torna público o resultado do julgamento da 
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-00007, de INABILITAÇÃO das licitantes: J 
M CONSTRUÇÕES LTDA -EPP, FEITOSA CONSTRUTORA EIRELI, CONSTRU-
TORA CARIPI face a inobservância ao exigido no instrumento convocatório.
Fica declarado FRACASSADO devido a inexistência de empresas habilitadas.

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-00002

Objeto: REFORMA E ADEQUAÇÃO DAS ESCOLAS DE EDUCAÇÃO INFANTIL 
E ENSINO FUNDAMENTAL: PROFESSORA HELENA BARRA FARIAS; BICHO 
DE SEDA; JOCELINA BARATA; MARIA VALENTINA MOREIRA DA SILVA; 
MAURICIA E PROFESSORA MARIA DOLORES RIBEIRO DE CARVALHO DO 
MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA, DE ACORDO COM O PROJE-
TOS, MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHAS ORÇAMENTÁRIAS.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de SANTA BAR-
BARA DO PARÁ/PA, por meio do Presidente, torna público o resultado do 
julgamento da CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-00002, de INABILITAÇÃO das li-
citantes: IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI,  FEITOSA CONSTRUTORA 
EIRELI e ALFA E ÔMEGA CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, face a inobser-
vância ao exigido no instrumento convocatório e da HABILITAÇÃO da licitante 
OLIVEIRA COMERCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI e M D I ENGE-
NHARIA E COMERCIO EIRELI, uma vez que atendeu as exigências editalícias.
Fica aberto o prazo recursal na forma da lei, encontrando-se os autos dis-
poníveis às partes na data desta publicação.
Não havendo apresentação de recursos, fica designada as aberturas dos 
envelopes contendo as propostas para o dia 24 de novembro de 2022 às 
09:00 horas, no local previsto no instrumento convocatório para abertura 
do certame.

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-0008

Objeto: AMPLIAÇÃO E REFORMA DO CENTRO CULTURAL (ANTÔNIO BARA-
TA), NO MUNICÍPIO DE SANTA BÁRBARA DO PARÁ/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de SANTA BAR-
BARA DO PARÁ/PA, por meio do Presidente, torna público o resultado do 
julgamento da TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-0008, de INABILITAÇÃO das 
licitantes: FEITOSA CONSTRUTORA EIRELI, J M CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, 
CONSTRUTORA CARIPI, face a inobservância ao exigido no instrumento 
convocatório e da HABILITAÇÃO da licitante M D I ENGENHARIA E COMER-
CIO EIRELI, uma vez que atendeu as exigências editalícias.
Fica aberto o prazo recursal na forma da lei, encontrando-se os autos dis-
poníveis às partes na data desta publicação.
Não havendo apresentação de recursos, fica designada as aberturas dos 
envelopes contendo as propostas para o dia 24 de novembro de 2022 às 
11:00 horas, no local previsto no instrumento convocatório para abertura 
do certame.

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-0009

Objeto: REFORMA DA PRAÇA DO PAU D’ ARCO, NO MUNICÍPIO DE SANTA 
BÁRBARA DO PARÁ/PA.
A Comissão Permanente de Licitação do Município de SANTA BAR-
BARA DO PARÁ/PA, por meio do Presidente, torna público o resultado do 
julgamento da TOMADA DE PREÇO Nº 2/2022-0009, de INAABILITAÇÃO 
das licitantes: OLIVEIRA COMERCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES EIRELI, 
FEITOSA CONSTRUTORA EIRELI, J M CONSTRUÇÕES LTDA-EPP, CONSTRU-
TORA CARIPI, face a inobservância ao exigido no instrumento convocatório 
e da HABILITAÇÃO da licitante M D I ENGENHARIA E COMERCIO EIRELI, 
uma vez que atendeu as exigências editalícias.
Fica aberto o prazo recursal na forma da lei, encontrando-se os autos dis-
poníveis às partes na data desta publicação.
Não havendo apresentação de recursos, fica designada as aberturas dos envelo-
pes contendo as propostas para o dia 24 de novembro de 2022 às 14:00 horas, 
no local previsto no instrumento convocatório para abertura do certame.

QUEILA MEIRELES FLORES
Comissão de Licitação

Presidente
Protocolo: 876277

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTA MARIA DO PARÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DO PARÁ/PA
AVISOS DE LICITAÇÃO. 

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/Pa Torna Público A 
Abertura do Pregão eletrônico nº 043/2022, Para Registro de Preço Para 
Futura e eventual Aquisição de Material Pedagógico Visando Atender As 
necessidades da Secretaria Municipal de educação do Município de San-
ta Maria do Pará/Pa.A Sessão Pública Terá Início no 28 de novembro de 
2022 Por Meio do endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br 
Uasg: 980531, Às 14:00hs. edital e Anexos: https://www.gov.br/compras/
pt-bruasg: 980531, Portal Tcm/Pa, Setor de Licitações: Praça da Matriz, 
Sala das Licitações, Horário 08:00hs Às 12:00hs, cplsntm@gmail.com.  
Carlos Cleberson Ferreira da Silva. Pregoeiro Municipal.

A Prefeitura Municipal de Santa Maria do Pará/Pa Torna Público A 
Abertura do Pregão eletrônico nº 041/2022, Para Registro de Preço Para 
Futura e eventual Aquisição de Gêneros Alimentícios Para Compor Os Itens 
de Cestas Básicas Visando O Atendimento das necessidades da Secretaria 
Municipal de Assistência Social do Município de Santa Maria do Pará/Pa.A 
Sessão Pública Terá Início no 28 de novembro de 2022 Por Meio do endereço 
eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-Br Uasg: 980531, Às 09:00hs. 
edital e Anexos: https://www.gov.br/compras/Pt-Bruasg: 980531, Portal 
Tcm/Pa, Setor de Licitações: Praça da Matriz, Sala das Licitações, Horário 
08:00hs Às 12:00hs, cplsntm@gmail.com. Carlos Cleberson Ferreira da 
Silva. Pregoeiro Municipal.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS
Espécie: 4º termo Aditivo Ao Contrato nº 20210346.  Contratante: Prefei-
tura Municipal de Santa Maria do Pará/Pa Cnpjº05.149.174/0001-34. Con-
tratado: Alvorada Construções e Comercio Ltda, Cnpj nº83.302.976/0001-
46. Objeto: Contratação de empresa especializada em Serviços de en-
genharia e Construção e Serviços de engenharia Visando A Contrução e 
Reformas de Pontes em Madera Localizadas no Município de Santa Maria 
do Pará, de Acordo Com os Projetos, Planilhas Orçamentárias e Cronogra-
ma Físico-Finançeiro. O Presente Termo Aditivo Objetiva A Prorrogação do 
Prazo de Vigência do Contrato Até 13 de Fevereiro de 2023, nos Termo 
do Art.57, Inciso Ii, da Lei Federal nº 8.666/93 Vigência: 11/11/2022 A 
13/02/2023. Data de Assinatura: 11/11/2022.
ESPÉCIE: 2º termo Aditivo Ao Contrato nº 20210334.  Contratante: Pre-
feitura Municipal de Santa Maria do Pará/Pa Cnpjº05.149.174/0001-34. 
Contratado: Contratação de empresa Para Construção da Quadra Coberta 
de Taciateua, do Município de Santa Maria do Pará em Conformidade Ao 
Convênio de nº 886790/2019 entre O Ministério da Cidadania e A Prefeitu-
ra de Santa Maria do Pará/Pa. O Presente Termo Aditivo Objetiva A Prorro-
gação do Prazo de Vigência do Contrato Até 15 de Maio de 2023, nos Termo 
do Art. 57, Inciso Ii, da Lei Federal nº 8.666/93. Vigência: 14/11/2022 a 
15/05/2023. Data de Assinatura: 11/11/2022.
ESPÉCIE: 4º Termo Aditivo Ao Contrato nº 20210335.  Contratante: Prefei-
tura Municipal de Santa Maria do Pará/Pa Cnpjº05.149.174/0001-34. Con-
tratado: Alvorada Construções e Comercio Ltda, Cnpj nº83.302.976/0001-
46. Objeto: Contratação de empresa Para Modernização do estádio 
Municipal de Santa Maria do Pará em Conformidade Ao Convênio de nº 
895748/2019 entre O Ministério da Cidadania e A Prefeitura de Santa Maria 
do Pará/Pa. O Presente Termo Aditivo Objetiva A Prorrogação do Prazo de 
Vigência do Contrato Até 13 de Fevereiro de 2023, nos Termo do Art.57, 
Inciso Ii, da Lei Federal nº 8.666/93.Vigência:11/11/2022 A 13/02/2023. 
Data de Assinatura: 11/11/2022

Protocolo: 876280

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTANA DO ARAGUAIA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N°141/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2022/SRP/FUNDEB/FME

Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada na aquisição de material de construção e elétrico, para suprir 
as necessidades do Fundo Municipal de Educação.
Abertura no dia 29/11/2022 ás 08h00min.
Cópia do Edital será obtida através do Portal da Transparência pmsaraguaia.
pa.gov.br/transparência,www.portaldecompraspublicas.com.br, TCM - Pá.
Duvidas e esclarecimentos através dos e-mails licitacaopmsa@gmail.com, 
cpl@pmsaaraguaia.pa.gov.br e na sala da CPL no Prédio da PMSA, das 8:00 
às 12:00 horas.

Adenilton da Silva
Secretário Municipal de Educação

Protocolo: 876290


